
 
 

 

 

RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO TÉCNICA DOS SISTEMAS DE ÁGUA E 

ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 

RIO DAS PEDRAS 
 
 

 

PRESTADOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 

 

Relatório R1 – Diagnóstico 

 

Americana, agosto de 2013 

 
  



 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

2 

SUMÁRIO 

1. INTRODUÇÃO .................................................................................................................................. 3 

DEFINIÇÕES ............................................................................................................................................. 4 
[...]
Rio das Pedras

Ín
d

ic
e

 B
ru

to
 d

e
 P

e
rd

as
 L

in
e

ar
e

s,
 

m
³/

d
ia

.k
m

507,22

media; 
328,2

0

100

200

300

400

500

600

Rio das Pedras

Ín
d

ic
e

 d
e

 P
e

rd
as

 p
o

r 
Li

ga
çã

o
, 

L/
lig

.d
ia

Produção; 452,39

Cota per capita; 
216,67

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

350,00

400,00

450,00

500,00

Rio das Pedras

R
e

la
çã

o
 P

ro
d

u
çã

o
/C

o
ta

 p
e

r 
ca

p
it

a

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

7 

4.2 Sistemas de Esgotamento Sanitário 

 

Figura 2 - Principais indicadores do sistema de esgoto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ETEs

Número de ETEs: 0 com vazão total de 0 L/s

Atendimento da população com coleta de esgoto: 100%

Atendimento da população com tratamento de esgoto: 0%

Eficiência média no tratamento: 0%

ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE ESGOTO

Estações Elevatórias de Esgoto: 1 Potência instalada: 10 CV

Consumo específico de Energia Elétrica (SNIS 2010 - IN059): 0,00 kWh/m³

Potência instalada específica: 0,00 kWh/m³

Relação Consumo/Potência instalada: 0,00

REDES COLETORAS

Extensão da Rede Coletora de Esgoto: 98 km

Número de ligações de esgoto: 9.500

Extensão de Rede por Ligação de Esgoto (SNIS 2010 - IN021): 9,80 m/lig em 2010

Extensão de Rede por Ligação de Esgoto: 10,32 m/lig em 2013

0,00

media; 0,24

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

Rio das Pedras

C
o

n
su

m
o

 e
sp

e
cí

fi
co

 d
e

 E
n

e
rg

ia
 

El
é

tr
ic

a,
 k

W
h

/m
³

0,00

media; 0,52

0,00

0,10

0,20

0,30

0,40

0,50

0,60

Rio das Pedras

R
e

la
çã

o
 C

o
n

su
m

o
/P

o
tê

n
ci

a 
in

st
al

ad
a

9,80
10,32

media; 12,92 media; 12,77

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

2010 2013

Ex
te

n
sã

o
 d

e
 R

e
d

e
 p

o
r 

Li
ga

çã
o

 d
e

 
Es

go
to

, 
m

/l
ig

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

8 

5. PLANEJAMENTO 

5.1  Plano Municipal de Saneamento Básico 
 O município possui PMSB vigente e aprovado. 

5.2  Plano Diretor de Perdas 
O município possui plano de perdas, mas ainda está viabilizando sua implantação.  

5.3  Outros Planos 
Não possui. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

9 

6. FISCALIZAÇÃO 
 

Em 01/08/2013 foram realizadas inspeções de campo nos subsistemas de água e esgoto: 

 Manancial e captação superficial – Represa Bom Jesus II; 

 Estação de Tratamento de Água – ETA III; 

 Estação Elevatória de Água Tratada – EEAT para Res. Pombal e Bom Jardim; 

 Reservatório Pombal;  

 Reservatório Bom Jardim. 

 

Na mesma ocasião foram solicitados dados adicionais sobre as redes de distribuição de água 

e coletoras de esgoto, a seguir apresentados. 

 

Figura 3 - Sistemas fiscalizados em 01/08/2013 

 

 

 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

10 

6.1  SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA – SAA 

6.1.1 Descrição do SAA 
 

O sistema de abastecimento de água de Rio das Pedras é composto por cinco captações 

superficiais, das quais quatro abastecem as ETAs I e II, de tratamentos convencionais e responsáveis 

por cerca de 70% do abastecimento da cidade, além de outra captação superficial para a ETA III, com 

floto-filtração, responsável por cerca de 30% do município, como segue: 

 

ETA Manancial Adutora Vazão Nominal 

I e II 

Represa São Jorge DN 200 mm – 2800m 160 m³/h 

Represa São José Viegas DN 150 mm – 1100m 98 m³/h 

Represinha DN 100 mm – 1000m 30 m³/h 

Represa Bom Jesus DN 200 mm – 2100m 160 m³/h 

III Represa Bom Jesus II DN 150 mm – 50m 100 m³/h 

 

Existem, ainda, captações subterrâneas com vazões menos significativas para sistemas 

isolados. As duas primeiras ETAs distribuem por gravidade a água tratada, sendo necessários 

recalques de água tratada necessários apenas da ETA III para os Reservatórios Pombal (60 m³/h) e 

Bom Jardim (20 m³/h). O município já dispõe de leitura e impressão simultânea de faturas, inclusive 

com fotografia dos hidrômetros na ocasião da leitura. 

 

6.1.2 Componentes do SAA 
 

SUBSISTEMA EXISTENTES FISCALIZADOS EM 01/08/2013 

Manancial e Captação 9 1- (11%) 

Adutora de Água Bruta - - 

Estação de Tratamento de Água 3 1- (33%) 

Adutora de Água Tratada - - 

Estação Elevatória de Água 3 1- (33%) 

Reservatório 7 2 - (29%) 

Rede de Distribuição 98 km - 

 

 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

11 

6.1.3 SISTEMAS FISCALIZADOS PARA O PRESENTE RELATÓRIO 

6.1.3.1 Manancial (MAN) e Captação (CAP) – Represa Bom Jesus II 
   

Local Rua Luiz Delfini x Rua Vitório 

Hermínio Delagracia 

Latitude 22o50’33” S 

Longitude 47o35’51” W 

Altitude 606 m 

Número de bombas 1 

Potência instalada 15 CV 

 

 

 

Figura 4 - Imagem de satélite do manancial Bom Jesus II 

 

 Constatações:  

Captação superficial em represa com acesso fácil, em boas condições e sem erosão aparente 

nas proximidades da captação. Não há identificação de que o local se trata de manancial para 

abastecimento público e há indícios de fontes de poluição difusa. Não há monitoramento de 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

12 

cianofíceas. Não existem ferrovias ou rodovias a montante, mas há atividade agrícola (café e cana-

de-açúcar). A água captada recebe monitoramento de pH, turbidez e cor a cada duas horas na ETA III. 

Não há indícios de inundação.  

 

Figura 5 - Captação na Represa Bom Jesus II 

 

Figura 6 - Sucção sobre flutuantes 

 

Há outorga de captação válida até 2017, com média operacional de 1600 m³/dia (18,5 L/s). 

Em épocas de estiagem recebe água sulfurosa de poço profundo, para acréscimo de vazão e diluição 

do enxofre. 

 

 

Figura 7 - Conjunto de recalque 

 

Figura 8 - Situação dos cabos elétricos 

 

A sucção é aspirada sobre flutuantes e não há hidrômetro para medição de vazão. Há acesso 

e facilidades para manutenção e circulação de operadores. Há boa iluminação para trabalhos 

noturnos. As instalações elétricas estão regulares e não há conjunto de recalque reserva. Não há 

manutenção preventiva ou manômetros/horímetros individuais. Não há extintor de incêndio no 

local. 

 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

13 

 Providências necessárias 

Imediatas 

Sinalização da área indicando que se trata 

de manancial para abastecimento 

público; Instalação de extintor de 

incêndio 

Médio prazo 
Aquisição de conjunto reserva; 

Adequação das instalações elétricas 

Longo prazo Nenhuma 

 

6.1.3.2 Estação de Tratamento de Água – ETA III 
 

Local Rua Luiz Delfini x Rua Vitório 

Hermínio Delagracia 

Latitude 22o50’33” S 

Longitude 47o35’51” W 

Altitude 606 m 

Vazão nominal 100 m³/h (27,8 L/s) 

Tipo Compacta 

 

 

Figura 9 – Fachada da ETA III  

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

14 

 

 ]Constatações:  

ETA compacta pressurizada pelo próprio recalque da captação, composta por tubulação de 

mistura rápida, tanque de decantação e tanque de filtração com entradas superior e inferior da água 

decantada.  

 

Figura 10 - Tanques de decantação e filtração (ao 
fundo) 

 

Figura 11 - Tanques de filtração e decantação (ao 
fundo) 

 

Sua vazão de projeto é de 100 m³/h e a vazão operacional média de 66,7 m³/h. Não há 

medidores de vazão na entrada ou saída. A ETA está protegida contra acesso de estranhos e animais, 

com boas condições de limpeza e escadas e guarda-corpos em boas condições. 

O coagulante empregado é o Policloreto de Alumínio (PAC) e há correção de pH com barrilha. 

A ETA emprega também carvão ativado e ortopolifosfato. A cloração é realizada apenas na entrada 

da ETA (pré-cloração). A dosagem dos produtos químicos é realizado através de bombas dosadoras, 

que possuem manutenção preventiva com limpezas periódicas com água tratada e ácido clorídrico.  

 

Figura 12 - Armazenamento de PAC e ortopolifosfato 

 

Figura 13 - Bombas dosadoras 

 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

15 

O decantador é lavado a cada 3 meses, em média, sendo a água de lavagem encaminhada 

para reservatório de decantação do lodo. 

O filtro é lavado, no mínimo, uma vez ao dia com critério de perda de carga na filtração, 

sendo a água de lavagem encaminhada também ao tanque de sedimentação de lodo. Há 

carreamento de material filtrante, observado na caixa de sedimentação, mas também há sua 

reposição recente. 

 

Figura 14 - Ponto de aplicação dos produtos 
químicos 

 

Figura 15 - Caixa de sedimentação, com indícios de 
carreamento do material filtrante 

 

As áreas de armazenamento e dosagem de produtos químicos apresentam boas condições 

de limpeza e de segurança. A estocagem de produtos químicos é adequada e há controle básico de 

qualidade dos insumos empregados. O preparo dos produtos químicos é mecanizado e a desinfecção 

por cloro líquido. Não é realizada aplicação de flúor. 

O laboratório acompanha, a cada duas horas, o pH, Turbidez e Cor das águas bruta e tratada. 

 

Figura 16 - Armazenamento de carvão, barrilha e 
polímeros 

 

Figura 17 - Laboratório 

 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

16 

Não há desidratação do lodo sedimentado em tanque específico, sendo seu descarte no 

próprio manancial, a jusante da captação. 

A comunicação da ETA com as demais unidades é realizada via rádio. 

  

 

 

 

 

 

 

 

6.1.3.3 Estação Elevatória de Água Tratada (EEAT) para Reservatórios Pombal 

e Bom Jardim  
 

Local Rua Luiz Delfini x Rua Vitório 

Hermínio Delagracia 

Latitude 22o50’33” S 

Longitude 47o35’51” W 

Altitude 606 m 

Número de bombas 2 

Potência instalada 60 CV 

 

 

Providências necessárias 

Imediatas 
Aferição e aplicação de flúor para 

atendimento das normas sanitárias 

Médio prazo 
Disposição adequada do lodo; Medição 

de vazão na entrada e saída da ETA 

Longo prazo Nenhuma 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

17 

 

Figura 18 – EEAT para Reservatórios Pombal e Bom Jardim  

 

 Constatações: 

Estação elevatória de água tratada pela ETA III a partir de reservatório de 28m³ para 

reservatório Bom Jardim (1 conjunto para 80m³/h – 65 mca – 30CV) e distribuição em marcha para 

bairro Pombal (1 conjunto para 20 m³/h – 52 mca – 30 CV), com sobra para reservatório de jusante 

de mesmo nome. 

 

Figura 19 - Conjunto para Bom Jardim 

 

Figura 20 - Conjunto para Pombal 

 

Não há identificação da EEAT, plano de limpeza ou conjuntos reservas. Não há indícios de 

inundações no local. Não há plano de manutenção preventiva ou controle de vibração. Há boa 

iluminação e circulação de ar, inclusive com risco de molhar os painéis elétricos em caso de chuvas. 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

18 

Há manômetros instalados nos dois conjuntos, mas estão danificados. Não há drenagem adequada 

da água de lubrificação das gaxetas. 

 

Figura 21 - Abertura para ventilação que permite 
água de chuva sobre painel elétrico 

 

Figura 22 - Disposição inadequada da água de 
lubrificação de gaxetas 

 

Os conjuntos são operados localmente, 24 horas/dia. O conjunto para o Reservatório Bom 

Jardim possui válvula de retenção na saída do recalque, enquanto o conjunto para a região Pombal 

opera com inversor de frequência com pressão constante de saída de 5,2 bar (52 mca). 

Elevatória possui interligação com sistema das ETAs I e II, que permite sua operação em caso 

de manutenção da ETA III (By-pass), mas cujo registro de separação não está vedando plenamente. 

 

 

 

 

 

 

 

6.1.3.4 Reservatório (RES) – Pombal   
 

Local Final da Rua João Brasil Montanger 

Latitude 22o50’37” S 

Longitude 47o35’51” W 

Altitude 646 m 

Capacidade 75 m³ 

 

Providências necessárias 

Imediatas 
Drenagem adequada da água de 

lubrificação de gaxetas 

Médio prazo Aquisição de conjunto reserva 

Longo prazo Nenhuma 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

19 

 

Figura 23 – Imagem de satélite do Reservatório Pombal  

 

 Constatações:  

Reservatório elevado em PRFV sobre base metálica com capacidade para 75m³, com níveis 

operacionais mínimo e máximo de 4,0m e 8,0m, respectivamente.  

Não há identificação do local, mas a área está devidamente cercada e em boas condições de 

limpeza – há cessão de parte da área do reservatório a terceiro para cultivo de hortaliças, que em 

contrapartida auxilia na limpeza da área. 

 

Figura 24 - Área do reservatório ocupada por 
terceiros 

 

Figura 25 - Aspecto do reservatório Pombal 

 

As condições do reservatório são boas, sem fissuras aparentes que possam comprometer a 

estrutura, mas apresenta corrosão aparente no fundo do reservatório. Há escada de acesso em boas 

condições, mas sem guarda-corpo. Também não há guarda-corpo na cobertura. 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

20 

 

Figura 26 - Área de ocupação exclusiva do 
reservatório, com alambrado e portão 